El BANJERCITO, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la intervención de la ASF, 
instruyó las acciones necesarias para la recuperación del pago por el “Servicio de 
fortalecimiento aplicativo Vynamic Etapa 2 Hitos 3, 4 y 5” por un importe total de 
1,462,456.65 pesos (un millón cuatrocientos sesenta y dos mil cuatrocientos cincuenta y seis 
pesos 65/100 M.N.). 

Obsolescencia tecnológica 

El 15 de abril de 2021, Diebold Nixdorf envió un comunicado al BANJERCITO donde le reitera 
que el “fin de vida” de los cajeros modelo Opteva fue a partir del 1 de julio de 2016, esto es, 
dichos cajeros tienen 7 años de obsolescencia.

[...]

conformidad con el contrato) respecto del “licenciamiento de Endpoint Protection”. 

El BANJERCITO, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la intervención de la ASF, 
instruyó las acciones necesarias para la recuperación de las penalizaciones del 
“licenciamiento de Endpoint Protection” por un importe total de 248,700.00 pesos 
(doscientos cuarenta y ocho mil setecientos pesos 00/100 M.N.). 

Comparativo de las herramientas de seguridad informática con otros contratos suscritos 
por la Administración Pública Federal 

Se realizó un comparativo de las condiciones técnicas y económicas con los contratos 
suscritos por la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural (SADER) y en el caso de la

[...]

este máximo, por lo tanto, fueron determinadas penalizaciones no aplicadas por 68.5 
miles de pesos. 

El BANJERCITO, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la intervención de la 
ASF, instruyó las acciones necesarias para la recuperación de la penalización por 
incumplimiento de servicios por un importe total de 60,728.40 pesos (sesenta mil 
setecientos veintiocho pesos 40/100 M.N.). 

De lo antes señalado, se concluye que se careció de los tiempos y estándares para la 
medición homogénea de los niveles de servicio en las mesas de trabajo; adicionalmente, no 
se cumplió con el “Tiempo de conexión mensual” en la mesa de trabajo de prevención de

[...]

entregó la tarjeta de resguardo de 3 impresoras y se proporcionaron tarjetas ilegibles. 

El BANJERCITO, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la intervención de la ASF, 
instruyó las acciones necesarias para la recuperación de los pagos por los equipos que no se 
encontraban en operación por un importe total de 47,700.00 pesos (cuarenta y siete mil 
setecientos pesos 00/100 M.N.). 

Comparativo del arrendamiento de equipo de cómputo con el Contrato Marco de la 
Administración Pública Federal 

Se realizó un comparativo de las condiciones técnicas y económicas de los contratos 
suscritos por el BANJERCITO con respecto a las condiciones establecidas en el Contrato